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ABSTRAKT
Tato bakaláĜská práce se zabývá dramaturgií a analýzou hororových filmů. Nejprve

uvede pĜíklady hororových filmů z hlediska historie kinematografie, dále bude analyzovat vybrané supernatural hororové filmy a v nich použité prvky a metody, kterými jsou tvoĜeny.

Nakonec se bude snažit analyzované metody a části filmů porovnávat a dojít k východisku,
jak by měl vypadat moderní hororový film, který by dosáhl diváckého úspěchu.
Klíčová slova: horor, hororový film, analýza, dramaturgie, filmová struktura
ABSTRACT This Bachelor`s work applies to dramatics and the analysis of horror films. First it will introduce examples of the use from the viewpoint of the history of cinematography. Then it will focus on the chosen dance films and the elements and methods they use and consist of. At the end it will try to compare the analysed methods with the parts of the films and then conclude with what a successful modern horor film should look like from the viewers perspective. Keywords: horror, horror film, analysis, dramatics, film structure
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 ÚVOD V dnešní době existuje spousta filmů zabývajících se tématem hrůzy, strachu a

nadpĜirozených bytostí. NejrozšíĜenějším žánrem zabývajícím se těmito tématy je horor. Ne
vždy jsou tyto filmy zpracovány tak, aby zaujaly publikum a sklidily tak co největší úspěch.

Často se právě díky neznalosti základních pravidel a špatného použití vyjadĜovacích

prostĜedků setkáváme s filmy, které působí více komicky než děsivě. Moje teze jak udělat úspěšný hororový film je následovná. Aby film tohoto žánru mohl

být globálně úspěšný, je kromě využívání správných vyjadĜovacích technik a postupů

důležitá jeho jedinečnost. Jedinečností se myslí odchylka od zažitých stereotypů a rozbití divácké zkušenosti spojené s tímto žánrem. Právě divácká zkušenost a pĜesné kopírování

postupu jiných filmů ubírá novým hororům na jejich atraktivitě a publikum si z kina
neodnáší ten pocit, který původně očekávalo, tedy pocit napětí a strachu. Cílem této bakaláĜské práce je co nejvíce porozumět struktuĜe, dramaturgii a

pravidlům využívaných v hororovém žánru. Dále bude tato práce analyzovat použité filmové prvky a metody u konkrétních filmů, díky kterým bude posléze možné dojít k východisku,
jakým směrem by se měl vydat současný supernatural horor, aby dosáhl diváckého úspěchu.

Pro získání veškerých poznatků pro následné analýzy, budu čerpat pĜevážně z knih
„Dramaturgie stĜihové skladby“ – Ludovít Labík, „Phylosophy of horror – Noel Carrol“ a

„Supernatural Horror in literature – H. P. Lovercraft. Všechny získané informace použiji k následné analýze dvou filmů odlišných stylem, kterým pĜistupují k publiku. Na závěr dojde

ke shrnutí všech poznatků a k zodpovězení otázky, jak vytvoĜit hororový film, který se stane pro diváky opět děsivým.
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1 SUPERNATURAL HOROR
1.1 Pojem, funkce a vznik hororu

Nejstarší a nejsilnější emocí je strach a nejstarším a nejsilnějším druhem strachu je strach z neznámého.1
Horor je jedním z uměleckých žánrů, který se uplatňuje jak ve filmu, literatuĜe tak i v hudební produkci. Jeho cílem je vyvolat u diváka pocit strachu a děsu nejen obsahovou formou, ale taky estetickou. Vyvolání pocitu strachu je také z velké části zapĜíčiněno na

základě ztotožnění se s postavami, které se ocitají v extrémním ohrožení.2 O tom svědčí i jeho samotný název. Význam slova horor, je v anglickém jazyce pĜeložen jako hrůza nebo

zděšení.3
Původ samostatného hororového žánru sahá do daleké historie, kde prvky hrůzného

vyprávění můžeme najít v nejstarším folklóru, baladách a svatých textech. Hororový pĜíběh 1 Srov. LOVECRAFT, H. P., ADAMOVIČ, Ivan, ed. Bezejmenné město a jiné povídky: nadpřirozená hrůza
v literatuře a jiné texty. Ilustroval Milan FIBIGER. Praha: Aurora, 1998. ISBN 80-85974-46-0. 2 Srov. Filmové žánry – definice, typy, pĜíklady. 25fps [online]. [cit. 2017-01-12]. Dostupné z: http://25fps.cz/2007/filmove-zanry-–-definice-typy-priklady/ 3 Srov. MOCNÁ, Dagmar a Josef PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Litomyšl: Paseka, 2004. ISBN 9788071856696.

Obr. 1 Propagační obrázek k filmu Nothing left to fear
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je stejně starý jako lidské myšlení a Ĝeč, to lze pĜirozeně pĜedpokládat u formy tak úzce spjaté s prastarými emocemi.4
Stejně jako první snímky s erotickou tématikou, i strach z nadpĜirozena a první filmoví

netvoĜi prostupovali kinematografií nedlouho od jejího vynalezení v roce 1895. Názory
filmových teoretiků na to, zdali hororovému žánru v kinematografii vdechly život Meliésovy
eskamotérské kousky ve Francii či Edisonův kinematograf za oceánem, se v dostupných
knižních publikacích značně liší. Oproti tomu se ale většina zdrojů shodne na tom, že hlavní inspirací pro většinu raných filmových monster, duchaĜských historek a výletů do světa

nadpĜirozena, je jednoznačně literatura dob gotiky a romantismu.5
První populární horory se Ĝadí do německého hnutí expresionismus, které vzniklo po

první světové válce v roce 1920 a pokračovalo až do roku 1926. Expanze německé

kinematografie byla zapĜíčiněna pĜedevším izolací během první světové války. Některé ze

snímků se staly uznávanými díly (Nosferatu – r. F. V. Murnaus).6
„Během raného období zvukového filmu se horor stal důležitým žánrem. Některé horory vznikly už ve 20. letech ve studiu Universal. Především díky německým režisérům, z hnutí expresionismu, přecházejících do Ameriky. Mezi tyto filmy patří např.: Příšerná

chvíle (1927), Drákula (1931), Frankenstein (1931). Významnou řadu „béčkových“ hororů

vyprodukovalo na počátku 40. Let oddělení RKO. To se inspirovalo především subžánrem horor/scifi pocházejícím z Japonska (Godzzila).“7 V letech 1950-1960 se díky pokrokům v technologii styl hororů pĜesunul od gotiky k současným problémům.
Hororový žánr rozvíjelo mnoho tvůrců generace 70. let. (Steven Spielberg, Briand De Palma, John Carpenter a George Romero). Zapletli se s ním i další prestižní režiséĜi, včetně Francise Forda Coppoly (Drákula, 1992). 4 Srov. LOVECRAFT, H. P., ADAMOVIČ, Ivan, ed. Bezejmenné město a jiné povídky: nadpřirozená hrůza

v literatuře a jiné texty. Ilustroval Milan FIBIGER. Praha: Aurora, 1998. ISBN 80-85974-46-0. 5 Srov. Raná léta hororové kinematografie - část I. Sanctuary. [online]. [cit. 2017-01-12]. Dostupné z: http://www.sanctuary.cz/5403-rana-leta-hororove-kinematografie-cast 6 Srov. CARROLL, Noël. The philosophy of horror, or, Paradoxes of the heart. New York: Routledge, 1990. ISBN 0415902169. 7 Cit. THOMPSON, Kristin, BORDWELL, David. Dějiny filmu: přehled světové kinematografie. Praha: AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-091-2.
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1.2 Definice žánru hororu Koncept slova žánr je jedním z problematických a nestabilních konceptů filmové teorie a historie. Zároveň patĜí k termínům nejčastěji využívaným ne bez jisté míry

automatismu a obecného srozumění a jeho významu. Žánr je pĜitom historicky a kriticky

definovaný rozdílnými způsoby (konkrétní text, kulturní fenomén historicky odrážející

konkrétní společenskou realitu, čistě funkčně jako nástroj k určení).
Barry Keith Grant nabízí definici žánru jako opakování a variace známých pĜíběhů, se známými postavami ve známých situacích za pĜedpokladu diváckého očekávání

vytvoĜeného během pĜedchozího sledování žánrových filmů. Jinými slovy žánr je určitý

systém konvencí, znovu se objevujících vzorců, ikonografie a diváckého očekávání. Steve Neale takto vymezený systém komplikuje poukázáním na fakt, že jednotlivé žánry nejsou

izolované kategorie, které se od ostatních liší unikátními znaky, ale jejich unikátnost spočívá v kombinování těchto znaků, jež jsou jinak často sdíleny napĜíč různými žánry.8

[…]


prudce změní z celku, kdy postavu sotva dokážeme rozeznat, až na detail. Zároveň tento

záběr působí dojmem, že samotný divák se k nadpĜirozené postavě pĜiblíží tváĜí v tváĜ. Zde se dostáváme k otázce, která nám částečně vyvrací tvrzení z pĜedchozích kapitol.
PĜestože postavy nejsou v expozici ani v celém filmu pĜedstaveny natolik, abychom s nimi měli možnost soucítit, budí tato scéna hrůzu? PĜedevším je to díky divácké zkušenosti. Postavy obou dívek, jsou díky absenci rodičů nebo jiné postavy, která by v nás vzbuzovala
dojem ochránce, téměĜ bezbranné. Divák ví, že pokud se jim něco stane, jen těžko se mohou ubránit. Jinak by samotná scéna vypadala, kdybychom nahradili obě dívky dvěma dospělými

muži. Nakonec samotná pĜítomnost nadpĜirozené bytosti, kterou jsme neměli možnost v pĜedchozích částech filmu zahlédnout, svým nepĜirozeným zjevem působí hrůzostrašně.

Obr. 14 Cinemetrika scény setkání s nadpřirozenou postavou ve filmu V zajetí démonů
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3.2.6 Analýza filmu z hlediska diváckého zájmu Film V zajetí démonů patĜí mezi divácky nejúspěšnější hororové filmy vůbec.

Klíčovou vlastností, díky které je snímek tak úspěšný, je v první Ĝadě pĜítomnost kvalitní

pĜíběhové linie a její netradiční zpracování. Ze stereotypu vybočuje už první scénou

exponující hlavní postavy celého pĜíběhu. PĜesto, že se režiséru Jamesy Wanovi daĜí velmi

dobĜe rozbíjet stereotyp stavby hororového pĜíběhu, těží pĜedevším z tradičních postupů a

vyjadĜovacích prostĜedků většiny filmů podobného tématu. To nám dokazuje, že i když divák ví, co od hororového filmu očekávat, stačí pouze malé odchýlení od zažitého vypravování k rozbití jeho zkušenosti a následným pochybám. Nastavením nečekané první scény divák znejistí a díky tomu se jeho koncept a pĜedvídavost u celého filmu podaĜí narušit

natolik, že si není jistý, zda dokáže děsivé scény pĜedpovídat, nebo ho čeká pouze další

režisérova klička. Díky využití osvědčených vyjadĜovacích prostĜedků tak dostává nový význam, čímž dokáže u diváka vzbuzovat potĜebné napětí a strach.
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4 ZÁVċR Problematickým prvkem v nových hororových filmech je právě mnohokrát zmiňovaná

divácká zkušenost, která je pro tvorbu žánru jedním z nejzásadnějších aspektů. Opakující se

techniky, kamerové pohyby, zvuky a další vyjadĜovací prostĜedky, které publikum mělo

možnost shlédnout už v jiných filmech, znemožňují vybudování potĜebného napětí pro

správnou emocionální reakci. Důvodem je pĜílišné zaměĜení na vizuální efekty, monstrum a
děsivé scény, namísto správného vybudování vztahu ke kladné postavě a zrcadlení jejich emocí na diváka. Díky provedené analýze současných hororových filmů jsme zjistili, že

publiku nezáleží pouze na vizuálních efektech nebo čím dál více znetvoĜených monstrech.
Podstatný je totiž fakt postavit se k vypravování odlišným způsobem, než jakým se

prezentovaly jiné filmy stejného žánru. V kapitole Supernatural horor jsme zjistili, že neznámo bylo již pro naše pĜedky pĜedtuchou něčeho děsivého i průvodcem emocí strachu

a napětí. Pokud se nám tedy podaĜí v divákovy vyvolat pocit nejistoty zapĜíčiněné jiným stylem vypravování, nebo jakýmkoliv způsobem, který bude vybočovat ze zaběhlého stereotypu, dokážeme i pĜes použití stejných vyjadĜovacích prostĜedků dosáhnout mnohem

většího diváckého úspěchu. Jako pĜíklad uveďme realistický subžánr mockument, jenž je v poslední době velmi často využívaný v hororu. V jeho začátcích jsme viděli zděšené

výrazy lidí opouštějících kina. S postupem času a pĜibývajícím množství filmů podobného rázu, prvotní vyděšení opadlo. Dnes již tento styl, který stále vychází z pĜedešlých filmů jako

The Blair Witch Project nebo Paranormal activity, nemá ani zdaleka takovou úspěšnost jako první snímky.
Nároky na filmaĜe jsou větší a větší. Zdá se tedy, že tendenční jev současnosti i budoucnosti musí explicitně pĜedstavovat neustálé nalézání kvalitních hororů z hlediska

jejich vyjadĜovacích prostĜedků. ěečeno jinými slovy, půjde o nalézání filmů, které svým
ztvárněním vybočují ze stereotypu a stávají se pro diváky opět hrůzostrašnými podobně jako prvotní filmy nebo literární díla.
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(Ĝazeno abecedně) CARROLL, Noël. The philosophy of horror, or, Paradoxes of the heart. New York: Routledge, 1990. ISBN 0415902169. CASETTI, Francesco. Filmové teorie 1945-1990. V Praze: Akademie múzických umění, 2008. ISBN 978-80-7331-143-8. BIANUS, Addley Bromeo. Horror effect technique through the application of ‘film

language’on four selected horror films. Faculty of Humanities, Arts and Heritage, University Malaysia Sabah: International Journal of Technical Research and Applications, 2014. ISSN 2320-8163.
LABÍK, Ľudovít. Dramaturgia strihovej skladby: horizontálna a vertikálna štruktúra filmového príbehu. Zlín: VeRBuM, 2013. ISBN 978-80-87500-30-9. LOVECRAFT, H. P., ADAMOVIČ, Ivan. ed. Bezejmenné město a jiné povídky: nadpř
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