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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré Velmi

dobré
Výborné Nedokážu

posoudit
Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Bohužěl jsem byl Ondřejovou prací zklamán. Téma mi přijde zajímavé a skýtá spoustu šancí
ke kvalitním analýzám, které dle mého názoru zůstaly nevyužity. Vadí mi zejména nedostatečné
použití odborných výrazů, kdy se místo “filmová řeč”, či “výrazové prostředky” používá slovo
“technika”, opomenutí práce s časem a pouhé konstatování výrazových prostředků, jejich hlubší
analýzy a vysvětlení principů jejich použití. Ten samý problém je myslím s grafy, které jsou
pouze odprezentovány, ale chybí jejich následná analýza, či vysvětlení co z nich vyplývá. Za
kladné považuji seznámení s historií hororu a definování supernatural hororu jako subžánru.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Jaký význam má tma pro divákovu představivost?
2) Jak se nazývá část filmu, která exponuje postavy a použitý styl vyprávění, se samotným

příběhem filmu však nemá nic společného (prolog)?

Návrh klasifikace C – dobře

V Praze dne 25.5.2017
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 podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně